
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 4 / 2023

OGGETTO:  ORDINANZA  CHIUSURA  TOTALE  DEI  NIDI  D'INFANZIA  E  DELLE 
SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO  PER  LA  GIORNATA  DEL  3 
MAGGIO 2023

LA SINDACA

• Viste le allerte n. 47 e n. 48 del 02 maggio 2023 emanate dall’Agenzia regionale 
per la sicurezza territoriale e la protezione civile nelle quali;

• Considerato il contenuto dell’allerta n. 47/2023 che riporta: “validità dalle 00:00 
del 02 maggio 2023 fino alle 00:00 del 03 maggio 2023.  Allerta ARANCIONE: 
per  criticita'  idraulica,  nelle  zone  A1,A2,B1,B2,C2,D1,D2,D3;  per  criticita' 
idrogeologica, nelle zone A1,A2,B1,B2,C1,C2,E1,E2;
Allerta  GIALLA:  per  criticita'  idraulica,  nelle  zone  C1,E1,E2,F1,F2,F3,H2;  per 
criticita' idrogeologica, nelle zone G1,G2,H1; per vento, nelle zone C1,E1,G1;
Nella giornata di Martedì 2 Maggio una perturbazione apporterà precipitazioni 
diffuse sulla regione che risulteranno elevate e localmente anche a carattere di 
rovescio  o  temporale  sul  settore  centro-orientale  della  regione.  Si  potranno 
generare diffusi fenomeni franosi, ruscellamento lungo i versanti e innalzamenti 
dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua con possibili superamenti della soglia 2 
sul  settore  centro-orientale  e  soglia  1  sul  settore  centro-occidentale.  Sono 
previsti  anche rinforzi  di ventilazione da nord /est fino a burrasca moderata 
(62-74 Km/h) sulle aree di crinale appenninico centrooccidentali.”

• Considerato  il  contenuto  dell’ allerta  n.  48/2023 che  riporta:  “validità  dalle  
12:00 del  02 maggio 2023  CODICE COLORE ROSSO: per  criticita'  idraulica, 
nella zona D1; CODICE COLORE ARANCIONE: per criticita' idraulica, nelle zone 
A1,A2,B1,B2,C1,C2,D2,D3,F1;  per  criticita'  idrogeologica,  nelle  zone 
A1,A2,B1,B2,C1,C2,E1,E2;CODICE COLORE GIALLO: per criticita' idraulica, nelle 
zone  E1,E2,F2,F3,H2;  per  criticita'  idrogeologica,  nelle  zone  G1,G2,H1;  per 
vento, nelle zone C1,E1,G1 
Dalle 00:00 di mercoledì 03-05-2023
CODICE COLORE ROSSO: per criticita' idraulica, nella zona D1;CODICE COLORE 
ARANCIONE:  per  criticita'  idraulica,  nelle  zone  A1,A2,B1,B2,C1,C2,F1;  per 
criticita'  idrogeologica,  nelle  zone  A1,A2,C1,C2,E1,E2;  CODICE  COLORE 
GIALLO:  per  criticita'  idraulica,  nelle  zone  D2,D3,E1,E2;  per  criticita' 
idrogeologica, nelle zone B1,B2; per vento, nelle zone C1,E1,G1; 



Nella  giornata  di  martedì  2  maggio  precipitazioni  diffuse  continueranno  a 
persistere sul  settore centro-orientale  fino alla  prima parte  della  giornata di 
mercoledì 3 maggio mentre saranno in attenuazione e progressivo esaurimento 
sul settore occidentale. Sono in atto innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi 
d’acqua con superamenti della soglia 2 e, localmente, della soglia 3 sul settore 
centro-orientale  e  soglia  1  sul  settore  centro-occidentale;  sono  previsti 
raggiungimenti e superamenti della soglia 3 nei principali  affluenti del fiume 
Reno. Si potranno generare diffusi fenomeni franosi e di ruscellamento lungo i 
versanti.  Sono  previsti  rinforzi  di  ventilazione  da  nord  /est  fino  a  burrasca 
moderata ( 62-74 Km/h) sulle aree di crinale appenninico centro occidentali. ”

• viste  le  previsioni  meteorologiche  che  segnalano  avverse  condizioni 
atmosferiche per la giornata di domani;

• vista la nota prot. URF 39887 del 2 maggio 2023 del Prefetto di Ravenna avente 
per  oggetto  “assunzione  azioni  di  competenza  relative  all’informazione  alla 
popolazione e alle misure di precauzione previste dalla pianificazione comunale 
di protezione civile” nella quale  si chiede ai comuni, in cui siano stati registrati 
disagi e criticità alla circolazione, di valutare l’eventuale chiusura degli istituti 
scolastici;

• viste le difficoltà per la circolazione stradale, pedonale, ciclopedonale;
• vista l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità;
• il vigente piano di protezione civile del comune di Riolo Terme;
• lo Statuto del comune di Riolo Terme;
• il D. lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile)
• la Legge Regionale. 1/2005 recante: “norme in materia di protezione civile e 

volontariato. istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”;

• visti gli art.. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000

DISPONE

LA CHIUSURA TOTALE DEI NIDI D’INFANZIA E DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DEL 3 MAGGIO 2023

sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sul sito internet del Comune di 
Riolo Terme.

dispone inoltre :

di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza a:
- Settore Polizia Locale
- Settore Cultura Istruzione e Promozione Economica
- Centro Operativo Regionale (COR)
- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Ravenna
- Prefettura Ravenna
- Questura di Ravenna
- Comando Provinciale Arma dei Carabinieri
- Commissariato Polizia di Stato
- Comando Compagnia Carabinieri Riolo Terme



Lì, 03/05/2023 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


